
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A   NR. 21
din  26.    06.    2025.

privind : stabilirea modului de determinare a cantitatilor de apa evacuata de 
utilizatorii care se alimenteaza din sistemul de alimentare cu apa al 
comunei Foltesti. 

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 3128 din 19.06.2025.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
26.06.2025.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 3129 din 19.06.2025.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  3130  din
19.06.2025.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
- prevederile art. 1 alin.(4), litera h), ale art. 3 si art. 8 alin. (1), alin. (3),  din

Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 177 din Regulamentul-cadru al serviciului de alimentare cu apă
şi de canalizare aprobat prin Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007;

- Prevederile art.5 lit.w), lit.aa), lit.cc), lit.kk), art.92 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) şi lit.f),
art.108 lit.a), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) şi lit.d), alin.(6) lit.a) şi lit.b), alin.(7) lit.n),
art.139 alin.(1), alin.(3) lit.g) şi lit.h), art.287 lit.b), art.290, art.297 alin.(1) lit.a) şi alin.
(2), art.298, art.299, art.300 alin.(1), art.362 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3), din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

- În temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (7) lit. ”n”, art. 139 alin. (1) și art.196 
alin. (1) lit  "a" din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările si completările ulterioare:

H O T A R A S T E    :



Art.1. – Se stabileşte cantitatea de apa uzata evacuata de utilizatorii casnici in
rețeaua publica de canalizare care reprezintă  cota procentuala de 80% din cantitatea
totală de apă rece consumată și facturata utilizatorilor casnici. 

Art. 2. - Se stabileşte cantitatea de apa uzata evacuata de agenții economici și
instituțiile publice in reteaua publica de canalizare care reprezinta  cota procentuala
de 100 % din cantitatea totala de apa rece consumată și facturata .

Art.3.  - Cantitatea de apă evacuată de către celelalte categorii de utilizatori,
respectiv agenții economici la care specificul activităţilor face ca o cantitate de apă să
rămână înglobată în produsul finit, debitul de apă uzată evacuată se va stabili prin
măsurarea acestuia sau pe baza unui breviar de calcul întocmit de utilizator şi însușit
de operatorul serviciului.

Art.4. - Prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei Prefectului - judetul Galati,
va  fi  facuta  publica  prin  grija  secretarului  comunei  Foltesti  prin  afisare,  iar  de
aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti,
prin compartimentele de specialitate și SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ
ȘI DE CANALIZARE FOLTEȘTI.

.
    

 PRESEDINTE DE SEDINTA ,                           CONTRASEMNEAZA,
             Paul DANAILA                         SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                            Marian   CILICHIDREANU


